
 

 

 

 

 

 

ORDENANZA Nº 21 

AÑO 2020 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA SOBRE RETIRADA E 

INMOVILIZACIÓN DE VEHÍCULOS MAL ESTACIONADOS O 

ABANDONADOS EN LA VIA PUBLICA 

 

 

NATURALEZA, OBJETO Y FUNDAMENTO. 

 

 Artículo 1º.-  

 

 En uso de las facultades concedidas por el artículo 106 de la Ley 7/1.985, de 2 de abril, 

reguladora de las Bases de Régimen Local, y en los artículos 20 a 26 y 57 del Texto Refundido 

de la Ley reguladora de las Haciendas Locales (R.D.L. 2/2004, de 5 de marzo), el Ayuntamiento 

de Cantillana acuerda establecer la tasa por prestación de servicios de retirada de vehículos mal 

aparcados o abandonados en la vía pública, custodia de los mismos en el depósito o lugar 

establecido al efecto, así como los derechos por prestación del servicio de inmovilización de 

vehículos antirreglamentariamente aparcados en la vía pública, todo ello de conformidad con lo 

prevenido en el artículo 71 y concordantes de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos de 

Motor y Seguridad Vial y demás disposiciones generales de aplicación, que se regirá por la 

presente Ordenanza Fiscal. 

 

 Artículo 2º.- 

 

 Será objeto de esta tasa la prestación de unos servicios provocados por el particular al 

abandonar vehículos en la vía pública o por aparcar los mismos antirreglamentariamente, y por 

la custodia de dichos vehículos hasta su recogida por los interesados. 

 

 Artículo 3º.- 

 

 La exacción se fundamenta en la necesaria contraprestación económica al erario 

municipal por la prestación de unos servicios provocados por particulares al perturbar, 

obstaculizar o entorpecer la libre circulación rodada o peatonal por la vía pública, estacionando 

o aparcando los vehículos incorrectamente en la forma y en los casos que previene las 

disposiciones citadas en el artículo primero, y el abandono de vehículos en la vía pública. 

 

II.- HECHO IMPONIBLE. 

 

 Artículo 4º.- 

 

 Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación del servicio de retirada de 

vehículos, iniciada o completa, mediante la actuación de los servicios municipales competentes, 

y su subsiguiente custodia hasta su devolución al interesado, así como por el inicio o 

inmovilización de los antirreglamentariamente aparcados. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

III.- SUJETO PASIVO. 

 

 Artículo 5º.- 

 

 Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y 

jurídicas siguientes: 

 

 1.- Los titulares o propietarios de los vehículos, salvo en los casos de utilización 

ilegítima de los mismos, suficientemente acreditada. 

 

 2.- Los usuarios o conductores de los vehículos que provoquen la prestación de los 

servicios. 

 

 3.- Tendrán también la consideración de sujetos pasivos las herencias yacentes, 

comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyen 

una unidad económica o un patrimonio separado susceptibles de imposición, cuando resulten 

beneficiadas por la prestación de servicios. 

 

 

IV.- RESPONSABLES. 

 

 Artículo 6º.- 

 

 Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas 

físicas o jurídicas a que se refiere el artículo 42 de la Ley General Tributaria. 

 

 

V.- EXENCIONES, REDUCCIONES Y BONIFICACIONES. 

 

 Artículo 7º.- 

 

 No se concederán otros beneficios fiscales que los expresamente determinados en las 

normas con rango de ley o los derivados de la aplicación de los Tratados Internacionales, en la 

cuantía que por cada uno de ellos se concedan. 

 

VI.- BASES IMPONIBLE, LIQUIDABLE, CUOTAS Y TARIFAS. 

 

 Artículo 8º.- 

 

 1.- La base imponible de esta tasa que será igual a la liquidable, se determinará 

atendiendo a la unidad de servicio y, en su caso, a la clase de vehículo, todo ello en orden a la 

cuantificación y aplicación de las diferentes tarifas. 

 

 2.- La cuota tributaria se determinará por una cantidad fija por vehículo y servicio, en 

función de las siguientes tarifas: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  EUROS 

PRIMERA: Por la retirada de bicicletas y triciclos 10,61 

SEGUNDA: Por la retirada de motocicletas, motocarros y demás 

vehículos de características análogas. 
19,10 

TERCERA: Por la retirada de vehículos de turismo, furgonetas y 

demás vehículos de características análogas, de hasta 

1.400 kgs. de peso máximo autorizado. 

42,44 

CUARTA: Por la retirada de vehículos de turismo, furgonetas y 

demás vehículos de características análogas, desde 1.401 

kgs. de peso máximo autorizado a 2.500 kgs. de peso 

máximo autorizado. 

58,35 

QUINTA: Por la retirada de camiones, tractores, remolques, 

furgonetas y demás vehículos de más de 2.500 kgs. de 

peso máximo autorizado. 

74,26 

 

  

 La retirada del vehículo se suspenderá en el acto, si el conductor u otras personas 

autorizadas comparecen y adoptan las medidas convenientes. En este caso, las cuotas a 

satisfacer serán las siguientes: 

 

 EUROS 

PRIMERA: 6,36 

SEGUNDA: 10,61 

TERCERA: 26,52 

CUARTA: 31,83 

QUINTA: 42,44 

 

  EUROS 

SEXTA: Inmovilización de vehículos:  El cincuenta por ciento 

de las tarifas de retirada.  

 

 En el supuesto de suspensión de la operación de inmovilización de vehículos, la tarifa 6ª 

quedaría reducida, igualmente, en su cincuenta por ciento. 

 

 Las cuotas señaladas en las tarifas se incrementarán en un 50 %, cuando los servicios 

que las motiven tengan lugar entre las 22 horas y las 8 horas. 

 

 Las anteriores tarifas se complementarán con las cuotas correspondientes al depósito y 

guarda de vehículos, en los casos que transcurran más de veinticuatro horas desde la recogida de 

aquéllos, sin haber sido retirados por sus propietarios, fijándose en las siguientes cuantías: 

 

  EUROS 

SÉPTIMA: A) Vehículos incluidos en la tarifa 1ª, por cada día o 

fracción. 
2,12 

 B) Vehículos incluidos en la tarifa 2ª, por cada día o 

fracción. 
2,97 

 C) Vehículos incluidos en la tarifa 3ª, por cada día o 

fracción. 
4,56 

 D) Vehículos incluidos en la tarifa 4ª, por cada día o 

fracción. 
6,15 

 E) Vehículos incluidos en la tarifa 5ª, por cada día o 

fracción. 
7,95 

 

  



 

 

 

 

 

 

Las cuotas de la tarifa séptima, se aplicará también a todos los vehículos que se 

depositen en los almacenes municipales o lugares habilitados, a requerimiento de las diferentes 

autoridades. 

 

VII.- PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO. 

 

 Artículo 9º.- 

 

 1.- El periodo impositivo coincidirá con el tiempo necesario para la prestación de los 

servicios o, desde el momento inicial hasta su suspensión, cuando el conductor o persona 

autorizada adopte las medidas oportunas para que el vehículo no entorpezca o dificulte la 

circulación. 

 

 2.- Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir, cuando se inicie la prestación 

del servicio, entendiendo a estos efectos que dicha iniciación se produce con el comienzo del 

acoplamiento de los aparatos inmovilizadores, a los vehículos mal estacionados, o con el 

acoplamiento de los aparatos de la grúa, para proceder a la retirada de vehículos que perturben 

gravemente la circulación en las vías urbanas, según determina el artículo 292 del Código de 

Circulación. 

 

 3.- En la tasa correspondiente al depósito y guarda de vehículo, se devenga y nace la 

obligación de contribuir, cuando transcurran veinticuatro horas desde la recogida y estancia en 

los depósitos habilitados al efecto. 

  

 4. El devengo de la presente Tasa se realizará en régimen de autoliquidación según  

modelo 010 aprobado, por Resolución de Alcaldía 392/2009 ratificada en Pleno de fecha 

27/05/2009. (Anexo1) 

 

VIII.- RÉGIMEN DE DECLARACIÓN DE INGRESOS. 

 

 Artículo 10º.- 

 

 1.- Dado que se trata de la prestación de unos servicios provocados por los particulares, 

con el estacionamiento o aparcamiento de vehículos antirreglamentariamente situados en las 

vías urbanas, no es necesario escrito de los interesados detallando el servicio, lugar y fecha, el 

cual será sustituido por los datos obrantes en la Policía Local. 

 

 2.- La liquidación se llevará a efectos por la Policía Local, en los propios lugares en que 

se lleven a cabo los servicios o en las oficinas establecidas al efecto, o directamente por el 

concesionario, como retribución por la prestación de los servicios concedidos según establezcan 

los pliegos de condiciones para la adjudicación mediante concesión administrativa. 

 

 3.- La exacción de la tasa regulada en esta Ordenanza, no excluye las sanciones o multas 

que procedieran por infracción de las normas de circulación. 

 

 4.- Las cuotas exigibles por los servicios regulados en la presente Ordenanza Fiscal, 

tendrán el carácter de temporal y se liquidarán por cada acto o servicio prestado. 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

5.- Como normas especiales de recaudación de esta tasa se establece que las deudas 

resultantes de las liquidaciones practicadas conforme a las tarifas de la presente Ordenanza 

serán hechas efectivas a los servicios recaudatorios de la Policía Municipal, en los propios 

lugares que se lleven a cabo los servicios o en las oficinas recaudatorias establecidas al efecto, 

expidiéndose los oportunos recibos o efectos timbrados justificativos del pago. 

 

Si se opta por que la recaudación se realice por el concesionario, éste estará obligado a 

confeccionar los correspondientes justificantes de pago y la gestión de cobro será de cuenta 

exclusiva del mismo. 

 

 6.- No será devuelto a los sujetos pasivos ninguno de los vehículos que hubieren 

requerido la iniciación o prestación de los servicios, mientras no se haya hecho efectivo el pago 

de la tasa, dado que el Ayuntamiento, de conformidad con lo establecido en el artículo 26 del 

Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (R.D.L. 2/2004, de 5 de 

marzo), exigirá el depósito previo de la tasa correspondiente. 

 

 7.- En todo lo no previsto en estas normas será de aplicación el Reglamento General de 

Recaudación, Instrucción General de Recaudación y Contabilidad, R.D.L. 2/2004, de 5 de 

marzo,  y demás normas que desarrollen o aclaren dichas disposiciones. 

 

  

IX.- INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS. 

 

 Artículo 11º.- 

 

 1.- En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como a las 

sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se aplicarán las normas contenidas en la 

Ley General Tributaria y en las disposiciones que la complementen y la desarrollen. 

 

 2.- La imposición de sanciones no suspenderá, en ningún caso, la liquidación y cobro de 

las cuotas devengadas no prescritas. 

 

DISPOSICIÓN FINAL 

 

La presente Ordenanza, que consta de once artículos, fue aprobada por el Pleno del 

Ayuntamiento de Cantillana en su sesión celebrada el día 22 de Octubre de 2009. 

 

Empezará a regir el día 1 de enero de 2008, siempre que se cumpliere lo dispuesto en el 

Artículo 70-2 de la Ley 7/85, de 2 de abril, y continuará en vigor hasta que no se acuerde su 

modificación o derogación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

(Anverso) 
 

 

 

 

 

 

905234102380108022000011
 

 

1.-IDENTIFICACIÓN 
NOMBRE Y APELLIDOS O RAZÓN SOCIAL N.I.F./C.I.F. 

 

NOMBRE Y APELLIDOS DEL REPRESENTANTE N.I.F./C.I.F. 
 

DOMICILIO A EFECTOS DE NOTICACIONES MUNICIPIO  PROVINCIA 
 

EXPEDIENTE Nº: 1/09 FECHA TELEFONO CODIGO POSTAL 
 

 2.-DATOS DEL VEHICULO 
CLASE: MARCA: MODELO: MATRICULA: 

 

 

3.-LIQUIDACIÓN (Marcar con una X el tipo de vehículo e importe, en los supuestos A), B) Y C)) 
A).- RETIRADA DE  VEHICULOS DE LA VIA PUBLICA Y SUSPENSIÓN DEL ACTO. 

RETIRADA DE  VEHICULOS DE LA VIA PUBLICA SUSPENSIÓN DE LA RETIRADA  
Horario: de 9:00 H. a  21:00 H  22:00 H a 8:00 H 9:00 H a 21:00 H 22:00 H a 8:00 H 

□ Bicicletas y triciclos…………………………………… 10,61 € □    15,92 € □ 6,36 € □ 9,54 € 
□ Motocicletas, motocarros y de características análogas 19,10 € □     28,65 € □ 10,61 € □ 15,92 € 
□ Turismo, furgonetas y de características análogas, hasta 1.400 

kgs. de PMA…………………………………. 
 

42,44 €     □     63,66 € □ 26,52 € □ 39,78 € 
□ Turismo, furgonetas y de características análogas, de 1.401 a 
2.500 kgs. de PMA………………………………. 58,35 €  □    87,53 € □ 31,83 € □ 47,75 € 
□ Camiones, tractores, remolques, furgonetas y demás de 2.500 

kgs. de PMA……………………………………. 74,26 € □   111,39 € □ 42,44 € □ 63,66 € 
 

 B).- INMOVILIZACIÓN DE VEHICULOS EN LA VIA PUBLICA Y SUSPENSIÓN DEL ACTO. 
INMOVILIZACIÓN  DE  VEHICULOS EN LA VIA PUBLICA SUSPENSIÓN DE LA INMOVILIZACIÓN 

Horario: de 9:00 H. a  21:00 H  22:00 H a 8:00 H 9:00 H a 21:00 H 22:00 H a 8:00 H 
□ Bicicletas y triciclos…………………………………… 5,31 € □    7,96 € □ 2,66 € □ 3,98 € 
□ Motocicletas, motocarros y de características análogas 9,55 € □     14,33 € □ 4,78 € □ 7,17 € 
□ Turismo, furgonetas y de características análogas, hasta 1.400 
kgs. de PMA…………………………………. 

 
21,22 €     □     31,83 € □ 10,61 € □ 15,92 € 

□ Turismo, furgonetas y de características análogas, de 1.401 a 

2.500 kgs. de PMA………………………………. 29,18 €  □    43,77 € □ 14,59 € □ 21,89 € 
□ Camiones, tractores, remolques, furgonetas y demás de 2.500 
kgs. de PMA……………………………………. 37,13 € □   55,70 € □ 18,57 € □ 27,86 € 

 

 C).- DEPÓSITO Y GUARDA DE VEHICULOS. (Marcar con una X el tipo de vehículo e indicar el nº de días u horas que ha 

permanecido) 
 Por día o fracción TOTAL LIQUIDACIÓN (A+B+C) 

□ Bicicletas y triciclos……………………………………..................... 2,12 €  X ________ Total A) € 
□ Motocicletas, motocarros y de características análogas…………….. 2,97 €  X ________ Total B) € 
□ Turismo, furgonetas y de características análogas, hasta 1.400 kgs. de 

PMA…………………………………………………………………. 4,56 €  X ________ Total C) € 
□ Turismo, furgonetas y de características análogas, de 1.401 a 2.500 kgs. de 
PMA……………………………………………………………… 6,15 €  X ________  

□ Camiones, tractores, remolques, furgonetas y demás de 2.500 kgs. de 

PMA…………………………………………………………………. 7,95 €  X ______ 
Resultado autotliquidación 

A INGRESAR  € 
 

4.-FORMA DE PAGO (Ver reverso) 
Ingreso en la oficina de la Caixa o a través del cajero servicaixa. Nº de cuenta: 2100-2596-04-0210018204 
El abajo firmante declara que son ciertos todos los datos consignados, tomando razón de que la presente autoliquidación tiene carácter provisional, a resultas de la 

liquidación definitiva que en su caso practique este Ayuntamiento. 
Cantillana,________ de ________________de ________. 

Firma: 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

P-4102300-
C 

Modelo 
010 

TASA SOBRE RETIRADA E INMOVILIZACION DE 
VEHICULOS EN LA VIA PUBLICA. 

AUTOLIQUIDACION 

CÓDIGO PROCEDIMIENTO RECAUDACIÓN – CPR: 
9052378 

Nº justificante: 010802200001 1 

Fecha:____/_____/_______ 

 
Código Emisora: 410238 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

(Reverso) 
INSTR UC CIO NES P AR A F ORMAL IZAR COR RECTA MENTE ESTE IMPRESO D E 

AUTOLIQ UID AC IÓN  
 

1 . -  Re l l en a r  t od os  lo s  camp o s  d e  i d en t i f i cac ión  (ap a r t ad o  1 )  y d a tos  d e l  v eh í cu lo  (ap a r t ad o  2 )  
2 . -  En  e l  ap a r t ad o  3  ( l i q u id ac ión ) ,  ma rca r  c on  u n a  x  la  op c ión  c or r ec t a ,  t i p o  d e  v eh i cu lo  e  

imp or t e ,  p u n tos   A) ;  B ) ;  C ) .  
 3.- Indicar el total de la liquidación e importe a ingresar. 

4 . -  Es t e  d ocu m en to  n o  s e rá  va l i d o  s i  l l eva  en mi en d as  o  ra sp ad u ras  o  ca r ec e  d e  l os  d a to s  
ob l i ga to r io s .   

5 . -  An te s  d e  r e t i ra r  su  v eh i cu lo  d e l  d ep ós i t o  mu n ic ip a l  d eb e rá  ab on a r  e l  imp or t e  d e  la  t a sa  

med ian t e  es t e  imp r es o .  
 

NORM ATIV A :   
Ord en an za  f i sca l  n º  2 2 ,  regu l ad ora  d e  la  t a sa  sob r e  r e t i rad a  e  i n movi l i zac ión  d e  v eh í cu los  ma l  

es t ac ion ad o s  o  ab an d on ad os  en  la  v í a  p ú b l i ca .  
R.D. L.  2 /2 0 0 4 ,  d e  5  d e  mar zo ,  t ex t o  r e fu n d id o  d e  la  l ey  r egu lad o ra  d e  la s  h ac i en d as  l o ca l es .  

 

MODELO :  0 1 0 ,  ap rob ad o  p or  R es o lu c ión  d e  Alca ld í a  3 9 2 /2 00 9  ra t i f i cad a  en  P len o  d e  f ech a  2 7  d e 

ma yo d e  2 0 0 9 .  
 

LUGAR Y FO RMA DE  PA G O:   
En  la  o f i c in a  d e  La  Ca ixa ,  en  c /  Ve r ed as ,  1 :   

 

1 . -  En  e f ec t ivo  o  tra ns f eren c ia  en  la  cu en t a  n º  2 1 0 0 -2 5 96 -0 2 1 0 01 8 20 4 .  
 

2 . -  Con  ta r je ta  de  crédi to  o  l ibre ta  a  t r av és  d e l  ca jero  s ervi ca ixa ,  p a sos :  
 

 a ) -  Pu l sa r  p an t a l la  t ác t i l  p a ra  ac t i va r la /  In t r od u c i r  t a r j e t a  o  l i b r e t a /En  e l  m en ú  q u e  
ap a rec e  ma rca r  l ec to r  c ód ig o  d e  b a r ra s  (a r r i b a ) /En ca ra r  e l  cód ig o  d e  b a r ra s  d e  es t e  

imp res o  a  la  p an t a l la  s i t u ad a  en  la  p a r t e  i n f er i or  d er ech a /Tec l ea r  imp or t e  a  

p aga r /p u lsa r  acep t a r / c on f i r m ar  y e l  c a j er o  emi t i rá  r ec ib o  j u s t i f i can t e  d e  p ag o .  
  
 b ) -  Pu lsa r  p an t a l la  t ác t i l  p a ra  ac t i va r la /  In t rod u c i r  t a r j e t a  o  l i b r e t a /En  e l  m en ú  q u e  

ap a rec e  marca r  o t ra s  op er ac ion es /p ag os /p ag os  s i n  có d igo  d e  b a r ra s / Imp u es to s ,  

mu l t a s ,  t a sa s /Marca r  cód i go  emi s ora  (4 1 0 2 3 8 ) /Con t in u ar /Con f i r mar /  Marca r  n º  d e  
j u s t i f i can t e  1 3  d íg i t os  ( s e  en cu en t ra  i n d i cad o  en  es t e  i mp reso  en  la  p a r t e  su p e r io r  

d er ech a ) / c on t i n u a r / con f i rmar /  Tec l ee  e l  imp or t e  a  p ag a r / con t i n u a r / con f i rma r  y e l  

c a j er o  emi t i rá  rec ib o  j u s t i f i can t e  d e  p ag o .  
 

Recurso s .  
Con t ra  la  p r es en t e  au to l i q u id a c ión  p od rá  i n t erp on er  l os  s i gu i en t es  r ecu r so s  s egú n  ley  3 0 /1 9 92 ,  d e  2 6  

d e  n o vi emb r e ,  d e  r eg i men  d e  la s  ad min i s t rac ion es  p u b l i ca s  y d e l  p roc ed imi en to  ad min i s t ra t i v o  comú n :  
Recu rs o  d e  a l zad a :  p a ra  ac tos  q u e  n o  p on gan  f i n  a  la  v i a  ad min i s t ra t i va ,  en  e l  p la zo  d e  u n  mes ,  s i  e l  

a c to  fu era  exp r es o ,  s i  n o  l o  f u era ,  e l  p la zo  s erá  d e  t re s  m eses .  P od rá  i n t e rp on er s e  an t e  e l  ó r gan o  q u e  l o  
d i c tó .  
Recu rs o  p ot es t a t i v o  d e  r ep o s i c ión :  p a ra  ac tos  q u e  p on gan  f i n  a  la  v i a  ad min i s t ra t i va ,  en  e l  p la zo  d e  u n  

mes ,  s i  e l  a c to  fu e ra  exp r e s o ,  s i  n o  l o  fu e ra ,  e l  p lazo  s erá  d e  t r es  m es es .  P od rá  i n t erp on e rs e  an t e  e l  
ó r gan o  q u e  l o  d i c tó .  
Recu rs o  con t en c i os o -ad min i s t ra t i vo :  n o  s e  p od rá  i n t e rp o n er  h as t a  q u e  sea  r esu e l t o  exp r esam en t e  o  s e  

h aya  p r od u c id o  d es es t imac ió n  p resu n t a  d e l  r ecu r so  d e  r ep os i c ión  i n t e rp u es t o .   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Cantillana,. 

 

      El/La Alcalde/sa                                                                          El/La Secretario/a 

 

 

 

 

Fdo.:         Fdo.:  

 

DILIGENCIA: Para hacer constar que la presente ordenanza fue publicada 

provisionalmente en el B.O.P. nº  256  de fecha  5  de Noviembre de 2009  y publicada   

definitivamente en el  B.O.P. nº  296  de fecha  24  de diciembre  de 2009  . 

 

Cantillana,  

 

El/La Secretario/a 

 

 

 

 

                                                        Fdo.:  


